Hebr. 2. d

F

Iam. 3. a

statum, ibi ad eam dicit: *Ostende mihi faciem tuam. & audiam mihi fac vocem tuam: quia vox tua suavis est.* Audiam vult fieri vocem ecclesie sue: quia qui cum confessus fuerit coram hominibus, & ipse confitebitur eum coram patre suo, qui in caelis est. Quia vox tua suavis est: & quis non fatetur suam vocem ecclesie catholicae, fidem veram confitentis in suam vocem verò & innocendam esse hæreticorum vocem, qui non dogmata veritatis, sed blasphemias in Deum, & iniquitatem in excessum loquuntur? Sic & facies ecclesie speciosa est, hæreticorum verò turpis & fœda; si quis est tamen qui bene nouerit pulchritudinem vultus probare: id est, si quis spiritualis est, qui scit examinare omnia. Nam apud imperitos & animales homines, pulchriora videntur mendacij sophismata, quàm dogmata veritatis. Possimus autem adhuc de loco promurali etiam hoc addere, quòd promurale finus sit patris, in quo positus vnigenitus filius enarrat omnia, & enuntiat ecclesie sue quæcunq; in se creteris & in absconditis patris finibus continentur. Vnde & quidam ab eo edocens dicebat: *Deum nemo vidit vnquam. Vnigenitus Dei filius, qui est in sinu patris, ipse enarrauit.* Illuc ergo euocat sponfam suam Christus, vt & de omnibus eam quæ apud patrem habentur, edoceat, & dicat: *Quia omnia vobis nota feci, quæ audiui à patre meo; & vt iterum dicat: Pater, volo, vt vbi ego sum, illic sit & minister meus.*

[Capite nobis vulpes pusillas, exterminantes vineas: & vineæ nostra florebut.] Secundum dramatis ordinem mutata est persona: non enim iam ad sponfam, sed ad sodales loquitur sponfus: & ipsi dicit, vt capiant vulpes pusillas, quæ insidiantur vineis, vbi primum germen ostenderint, nec sinunt eas peruenire ad florem. Capic ergo eas præcepit, salutis & vtilitati consulens vinearum. Sed hæc, vt cõpimus, spirituali expositione discutienda sunt. Et puto quòd si de anima hæc, quæ se verbo Dei coniungit, aduertat, vulpes contraria potestates & nequitia demonum intelligi debeant, per cogitationes prauas & intelligentiam peruersam, exterminantes in anima virtutum florem. & fructum fidei perimentes. Prouisio igitur verbi Dei, qui est dominus virtutum, mandat angelis suis, qui ad ministerium missi sunt propter eos, qui hereditatem capiunt salutis: vt capiant ex vnaquaque anima huiusmodi cogitationes à demonibus immixtas, vt abiectis eis possint florem virtutis afferre. Capiunt autem cogitationes malas in eo, cum suggerunt menti non esse eas à Deo, sed esse à maligno spiritu: & dant anime discretionem spirituum, vt intelligat quæ sit cogitatio secundum Deum, & quæ sit ex diabolo. Vt autem scias esse cogitationes, quas immittit diabolus in cor hominum: vide in euangelio quòd scriptum est: *Cum autem immisisset, inquit, diabolus in cor Iudæ Iscariotæ, vt traderet eum.* Sunt ergo huiusmodi cogitationes, quæ à demonibus iniiciuntur in cordibus hominum. Sed quia non deest diuina prouidentia: ne foret per huiusmodi importunitatem turbaretur libertas arbitrij, & non esset iusta causa iudicij: idcirco benignis angelis & amicis potestatibus, hominum cura mandat, vt cum deceptores quasi vulpes incurfare cõperint hominem, dextris eum auxilijs subleuent. Et ideo dicitur: *Capite nobis vulpes pusillas.* Competenter sane cum adhuc pusilla sunt, capi eas mandat & comprehendì. Dum enim cogitatio mala in intijs est, facile potest abijci à corde. Nam si frequenter iteretur, & diu permaneat, adducit animam sine dubio ad consensum, & post consensum intra cor suum confirmatum, certum est quia ad peccati tendat effectum. Dum ergo in intijs est, & pusilla est, capi debet & abijci: ne si adulta fuerit, & inuestigata, iam non possit expelli. Denique & Iudas initium mali habuit in amore pecuniæ. Et hæc fuit illi vulpes pusilla. Sed ab hac cum videret Dominus Iudæ animam quasi florentem vineam lædi, capere eam volens & abijcere ex eo commisit ei pecuniæ loculos, vt possidens, à cupiditate quod amabat cessaret. Sed ille vt pote habens sui arbitrij libertatem, non est amplexus medici sapientiam: sed indulsit semetipsum illi magis consilio quo exterminabatur anima sua, quàm quo sanabatur. Si verò hæc de Christo & ecclesia intelligamus, sermo videbitur ad doctores ecclesie dirigi, & mandari eis de captione vulpium exterminantium vineas. Vulpes autem peruersos doctores hæreticorum dogmatum possumus intelligere: qui per argumentorum cal-

liditatem seducunt corda innocentium, & vineam domini exterminant ne floreat in fide recta. Datur ergo præceptum doctoribus catholicis, vt dum adhuc pusilla sunt istæ vulpes, & nondum plures animas deceperunt, sed initium habet praua doctrina, arguere hos & refrenare festinent, & verbo veritatis contradicentes, reuincere, & capere hos assertionibus veris. Si enim permanserint in principijs & indulsierint, sermo eorum sicut cancer serpit, & fiet insanabilis: vt multi inueniantur, qui decepti ab eis, pugnare iam proprijs incipiunt, & defendere suscepti erroris auctores. Sic ergo pusillas dignum est vulpes capere, & dolosa hæreticorum sophismata, in ipsis statim initijs, veris assertionibus confutare. Vt autem vtriusque expositionis nostræ euidentior clarescat assertio, congregemus ex diuinis voluminibus, sicut animalis huius mentio facta est. Inuenimus ergo in sexagesimo secundo psalmo de impijs ita dici: *Ipsi verò in vanum quaesierunt animam meam: introibunt in inferiora terræ, tradentur in manus gladij, partes vulpium erunt.* Sed & in Euangelio secundum Matthæum Saluator ad Scribam, qui dicebat ei: *Magister, sequar te quocunq; ieris;* respondit: *Vulpes foueas habent, & volucres cali nidus vbi requiescent: filius autem hominis non habet vbi caput suum reclinet.* Similiter autem & in Euangelio secundum Lucam, ad eos qui dixerunt domino: *Exi & vade hinc, quia Herodes vult te occidere;* respondit Iesus: *Euntes, dicite vulpi huic: Ecce ego eicio demonia, & sanitates perficio hodie, & crastina, & in terra consummabor.* In libro quoque Iudicium Samson, cum vxor quæ erat ex genere Philistinorum ei fuisset ablata, ait ad patrem eius: *Innocens sum ego hac vice ab Allophylis, quia faciam vobiscum mala.* Et abiit Samson, & accepit trecentas vulpes, & accepit lampades, & ligauit caudam ad caudam, & posuit lampadem vnam inter duas caudas vulpium, & accendit ignem in lampadibus, & emisit eas per messes Allophylorum: & incendit omnes messes eorum, & stipulas eorum, & vineas eorum, & oliueta eorum. Adhuc autem in secundo libro Ezdræ, vbi Tobias Ammanites impediuit ædificationem eorum qui de captiuitate redierant, vt ædificarent templum & murum, ait ad Allophylus: *Nunquid isti sacrificabunt, aut comedent immaculata in loco? Nonne ascendent vulpes, & destruent murum ipsorum, quem ex lapidibus ædificant?* Hæc sunt interim, quæ ad præsens nobis ex scripturis diuinis occurrere potuerunt: in quibus animalis huius memoria facta est, vt ex his sapiens quisque lector prudenter possit conijcere, si apta vti sumus expositione in his quæ proposita sunt nobis ad explanandum id quod ait: *Capite nobis vulpes pusillas.* Et quamuis operosum sit singula quæ exempli causa assumimus, explanare: tamen quæ poterimus, breuiter contingemus. Et primò de sexagesimo secundo psalmo videamus, vbi cum iusti animam persequerentur impij, ille psallebat, dicens: *Ipsi autem in vanum quaesierunt animam meam, introibunt in inferiora terræ, tradentur in manus gladij, partes vulpium erunt.* In quo vtiq; ostenditur, quòd vanis & inanibus verbis prauis doctores decipere volentes animam iusti, introire dicuntur in inferiora terræ: terram vt pote sapientes, & de terra loquentes: atq; in inferiora eius, id est, in profundum stultitiæ descendentes. Puto enim quòd hi qui carnaliter viuunt, quia sibi ipsis tantummodo nocent, terra esse, & in terra habitare dicuntur. Hi verò qui terrenis & carnalibus sensibus scripturas intelligunt, & alios ita docendo decipiunt, pro eo ipso, quòd argutias quasdam & argumenta carnalis & terrenæ sapientiæ concinnant, in inferiora terræ dicuntur ingredi. Vel certè quia grauius delinquant, qui terrena docent, quàm qui ita viuunt: eis futura pœna etiam grauior imminet, idemq; ipsi in manus gladij tradendi prophetantur, illius fortassis flammæ & versatilis. Quomodo autem & partes vulpium fiant, videamus. Omnis anima aut pars est Dei, aut pars est cuiuscunq; qui accepit potestatem super homines. Nam cum diuideret altissimus gentes, & dispergeret filios Adam, statuit fines gentium, secundum numerum angelorum Dei, & facta est portio domus Iacob. Cum ergo constet vnamquamque animam aut in parte Dei, aut in parte esse alterius cuiuslibet: quoniam quidem per arbitrij libertatem, possibile est vnumquemque ex parte alterius transire, vel ad partem Dei, si melius ipso iuuante) elegerit:

G

1. Tim. 2. c

Mat. 8. e
Luc. 9. g

Luc. 13. g

Iud. 15. a

Neem. 4. a

H

Gen. 3. d

Deut. 32. a
sec. 70.

A vel si nequius, ad dæmonum portionem: hinc horum mentio habetur in Psalmo: Qui in vanum quaesierunt animam iusti, partes erunt vulpium; veluti si diceret: & pessimorum & nequissimorum dæmonum partes erunt: vt vnaquæque maligna virtus & dolosa, per quam deceptiones & fraudes falsæ scientiæ introductæ sunt, figuraliter vulpes appellentur: & hi qui in hunc errorem deducuntur, & nolunt acquiescere sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & doctrinæ, quæ secundum pietatem est, sed decipi se patiuntur à talibus: isti talium partes vulpium fient, & introibunt cum eis in inferiora terræ. Ipsi sunt & illi, in quibus secundum euangelium, vulpes istæ, quas supra memorauimus, foveas habere dicuntur: in quibus *filius hominis non habet vbi caput suum reclinet*. Herodem quoque vulpem nominatum, pro fallaci calliditate credendum est. Nam de Samson, qui trecentas vulpes cepisse & colligasse per caudas, atque interiecisse lampades ardentes in medio caudarum, atque immisisse per meses Allophylorum, & incendisse eas cum stipulis & oliuetis vineisque memoratur, valde mihi difficilis formæ huius vel figuræ videtur explanatio. Tentemus tamen aliqua ex his pulsare pro viribus: & ponamus (sicut expositio nostra in superioribus continet) vulpes esse fallaces peruersosque doctores. Hos Samson (qui veri & fidelis imaginem tenet doctoris) capiens verbo veritatis, caudam ad caudam colliget, id est, aduersantes sibi & diuersa à se inuicem sentientes docentesque confuter: atque ex ipsorum verbis propositiones collectionesque accipiens, in Allophylorum segetem, ignem conclusionis emittat, & ex proprijs eorum argumentis, omnes eorum fructus atque vineas & oliueta pessimæ generationis incendat. Sed & ipse numerus trecentarum vulpium, quæ à semetipsis diuersæ & dissonantes erant, triplicem formam indicant peccatorum. Omne enim peccatum aut in facto, aut in verbo, aut in consensu mentis admittitur. Verum ne illud quidem quod in secundo libro Ezdræ scriptum diximus, penitus omittendum est. Vbi cum edificarentur sancta sanctorum, id est, cum fides Christi & sanctorum eius mysteria conderentur, inimici veritatis, fideique contrarij (qui sunt sapientes huius sæculi) videntes absque arte grammatica, & peritia philosophica confurgere muros euangelij, velut cum irrisione quadam, dicant, per facile hoc posse destrui calliditate sermonum per astutas fallacias & argumenta dialectica. Hæc interim (quantum breuitas potuit pati)

de assumptis exemplis dicta sufficiant. Nunc iam ad propositum reuertamur. Videtur ergo in Cantico canticorum preceptum dari ab sponso, amicis sibi virtutibus, vt capiant & arguant contrarias potestates, quæ insidiantur animabus hominum, ne exterminent eorum initia fidei, floremque virtutis sub specie secretæ alicuius & occultæ sapientiæ: quæ quasi vulpes in foveis, ita in his hominibus, qui semetipsos ad hæc sectanda præbuerint, delitescunt: & quò facilius confutari possint & argui, dum parua sint vulpes ipsæ, & initia habent pessimæ persuasionis, capi iubentur. Nam si fortè creuerint, & maiores fuerint vulpes effectæ: iam nequeant ab amicis sponsi, sed ab ipso fortassis sponso solo capi poterunt. Sed & sancti qui quæ doctores & magistri ecclesiæ, sicut acceperunt potestatem calcandi super serpentes & scorpiones, ita accipiunt potestatem etiam capiendi vulpes. Sic enim data est potestas eis super omnem virtutem inimici. Vna sine dubio ex cæteris inimici virtutibus est vulpes, quæ exterminat vineas florentes: quæque cum adhuc parua est, capi iubetur: sicut & in centesimo tricesimo septimo psalmo, beatus dicitur qui tenet & allidet paruulos Babylonis ad petram, nec permittit sensum Babylonium crescere in semetipso, & augeri: sed cum est in initijs, allidit eum, & tenet ad petram: tunc enim facile perimitur. Sic ergo ordo explanationis percurrat. Capite vulpes vobis pusillas, quæ vulpes exterminant vineas florentes. Quod autem dicit, nobis, hoc est, mihi sponso & sponsæ: vel certè mihi & vobis, qui estis sodales mei. Potest autem & ita accipi: Capite nobis vulpes: & post distinctionem dici, pusillas exterminant vineas: vt pusillas, non tam ad vulpes quam ad vineas referamus: vt videantur pusillæ quidem vineæ exterminari posse, id est, parua quæque anima, & initia habentes, non firmæ & robustæ lædi posse à contrarijs potestatibus, sicut in euangelio dicitur: *Si quis scandalizauerit vnum de pusillis istis*; in quo ostenditur, quia scandalizari non potest grandis & perfecta, sed pusilla & rudis anima, sicut in psalmo dicitur: *Pax multa diligentibus nomen tuum, & non est illis scandalum*. Simili ergo exemplo potest videri, quòd pusilla quæque vinea, incipiens videlicet anima, possit à vulpibus, id est, malignis cogitationibus, vel prauis doctoribus lædi: perfecta verò & valida non possit. Sed si capiantur à bonis doctoribus vulpes istæ, & abijciantur ex anima, tunc proficiet in virtutibus, & florebit in fide, Amen.

Quatuor Homiliarum in Cantica canticorum, finis.